7

Дело №05-0325/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2020 года                       г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившего из Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым в отношении должностного лица – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым» - Ревчук Елены Борисовны, паспортные данные, проживающей по адресу регистрации: ***, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

 о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

дата заместителем председателя Контрольно-счетного органа – адрес Евпатория Республики Крым – фио в отношении Ревчук Е.Б., был составлен протокол об административном правонарушении №16/2020 по тем основаниям, что дата в течении рабочего дня учреждения - муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации Евпатории Республики Крым», расположенного по адресу: ***, Ревчук Е.Б., являясь должностным лицом - заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым», нарушила  порядок формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ, а именно, нарушила порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, разместив информацию о муниципальном задании "наименование организации" на 2019 года и плановый период 2020 и 2021 годов на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru с нарушением установленного срока., что предусматривает ответственность по ст.15.15.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Ревчук Е.Б. вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаялась. Просила назначить ей минимальное наказание, предусмотренное данной статьёй.

Представитель Контрольно-счетного органа – адрес Евпатория Республики Крым  не явился, будучи надлежащим образом извещен о дате и времени рассмотрения дела.

Выслушав Ревчук Е.Б., исследовав материалы дела,  суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ, а именно - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса,  исходя из следующего.

Из содержания протокола об административном правонарушении № 16/2020 от дата, составленного заместителем председателя Контрольно-счетного органа – адрес Евпатория Республики Крым фио, усматривается, что дата в течении рабочего дня учреждения - муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации Евпатории Республики Крым», расположенного по адресу: ***, Ревчук Е.Б., являясь должностным лицом - заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым», нарушила  порядок формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ, а именно, нарушила порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, разместив информацию о муниципальном задании "наименование организации" на дата и плановый период 2020 и дата на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru с нарушением установленного срока., что предусматривает ответственность по ст.15.15.15 КоАП РФ.

Вина Ревчук Е.Б. в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: служебной запиской  от дата (л.д.9-11), копией муниципального задания № 26/1 на дата и плановый период 2020 и дата от дата (л.д.22-28),  копией постановления №2581-п от дата «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (л.д.12-19), копией  решения 1 созыва сессии № 31 № 1-31/3 от дата (л.д.20), копией приказа № 01-04/280 от дата  «Об утверждении муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями» (л.д.78-82), копией письма № 305/01-39 от дата на имя председателя контрольно-счетного органа - контрольно-счетной палаты городского адрес фио (л.д.30), копией приказа №01-15/1 от дата «О назначении ответственного за размещение информации на сайте ГМУ в МБДОУ в дата (л.д.29), копией приказа №04-04//73 от дата о назначении на должность (л.д.32), копией трудового договора № 04-07/5-ТД от дата (л.д.33-39),  копией должностной инструкции заведующего МБДОУ (л.д.40-47), копией положения о Контрольно-счётном органе -Контрольно-счетной палате городского адрес № 1-34/7 от дата (л.д.48-54), копией решения 1 созыва сессии № 47 № 1-47/3 от дата (л.д. 55).

Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской адрес на дата и плановый период 2020 и дата установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от дата № 2581- п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок).

Действие Порядка распространяется на правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и расчёте объёма финансового обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на дата и плановый период 2019 и дата, за исключением пункта 2 и приложения 5, которые действуют с дата (ч.2 постановления администрации №2581-п от дата). Порядок обнародован на официальном сайте муниципального образования городской адрес.

В соответствии с требованиями п. 21 Порядка, утвержденные муниципальные задания в установленном порядке должны были быть размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, а также на официальном сайте муниципального образования городской адрес http://my-evp.ru в срок не позднее 5 рабочих дней после их утверждения.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от дата № 86н, во исполнение ч. 3.5 статьи 32 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», утверждён Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) наименование организации и ведения указанного сайта, пунктом 6 которого предусмотрено, что предоставление через официальный сайт электронных копий документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ) осуществляется непосредственно учреждением.

Согласно п. 15 указанного Порядка, в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточненную структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.

Муниципальное задание на дата и плановый период 2020 и дата "наименование организации" утверждено начальником управления образования администрации города Евпатории Республики Крым дата (приказ от дата № 01-04/280).

Таким образом, информация о  муниципальном задании "наименование организации" на дата и плановый период 2020 и дата должно было быть размещено на официальном сайте не позднее дата.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, информация о муниципальном задании "наименование организации" на дата и плановый период 2020 и дата опубликована с нарушением установленного срока, дата, что является нарушением пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от дата № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) наименование организации и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от дата № 86н.

Судом установлено, что ответственным лицом "наименование организации" за размещение информации на официальном сайте (ГМУ) www.bus.gov.ru в сети Интернет является заведующий "наименование организации" Ревчук Е.Б., что подтверждается приказом от дата № 01-15/7/1 «О назначении ответственного за размещение информации на сайте ГМУ (bus.gov.ru) в МБДОУ в дата».

В соответствии с п. 9 Трудового договора с руководителем муниципального образовательного учреждения от дата № 04-07/5-ТД, заключенного управлением образования администрации горда Евпатории Республики Крым (работодатель) и Ревчук Е.Б., руководитель обязан: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением, утвержденной дата, заведующий дошкольным образовательным учреждением: осуществляет руководство дошкольным образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативно-правовыми актами, Уставом дошкольного образовательного учреждения (п. 3.1), представляет дошкольное образовательное учреждение в муниципальных, общественных и иных органах, организациях, учреждениях (п. 3.23).

При таких обстоятельствах, в действиях Ревчук Е.Б. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ, а именно нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ.

Вместе с тем, имеются основания для признания  совершенного Ревчук Е.Б.  административного правонарушения малозначительным.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Малозначительность административного правонарушения фактически является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае применительно ко всем обстоятельствам дела в их совокупности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хоть формально и содержащее признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного  правонарушения  и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного  нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. Правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 КоАП РФ не отнесено к правонарушениям, которые не могут быть признаны малозначительными.

Правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 КоАП РФ имеет формальный состав, то есть считается совершенным с момента нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания.

Формальный состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ не предполагает оценки размера вредных последствий деяния, решение вопроса о его малозначительности должно базироваться на анализе всех признаков состава административного правонарушения, а также причин и условий, способствующих его совершению.

В связи с тем, что при формальном составе административного правонарушения невозможно определить конкретный материальный размер причиненного вреда, судьям при разрешении вопроса о малозначительности правонарушения, необходимо обращать внимание на то, какие общественные отношения составляют объект посягательства, представляют ли действия/бездействие правонарушителя существенную угрозу охраняемым общественным отношениям.

В качестве критериев малозначительности совершенного правонарушения необходимо также учитывать вину в форме небрежности, причины и условия совершения правонарушения, степень влияния противоправных действий или бездействия лица, на общественные отношения, составляющие объект посягательства.

Малозначительность деяния в правонарушениях с формальным составом может быть связана также со степенью интенсивности деяния, которая в данной случае является низкой.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что совершенное Ревчук Е.Б. деяние не повлекло вредных последствий, какой-либо вред по делу отсутствует, ущерб не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным

 При таких обстоятельствах, мировой судья находит возможным освободить должностное лицо - заведующую муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым» - Ревчук Е.Б. от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья

п о с т а н о в и л:

Освободить должностное лицо - заведующую муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым» - Ревчук Елену Борисовну от административной ответственности, предусмотренной ст.15.15.15.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объявив ей устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации города Евпатории Республики Крым» - Ревчук Елены Борисовны о привлечении ее к административной ответственности, предусмотренной ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полный текст постановления изготовлен 14 сентября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич